
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS Nº 0539 A 0575/2023 - RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
conforme o disposto em reunião do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica
Aplicada, realizada em 26 de junho de 2023, e considerando o que consta do Processo
SEI 23114.902497/2023-15, resolve:

PORTARIA Nº 0539/2023, de 28/06/2023 – 1. reconduzir TIAGO ANTÔNIO DE
OLIVEIRA MENDES, matrículas 12216-5/UFV e 2309954-5/Siape, à função
comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica
Aplicada, FUC-1, do Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde; 2. revogam-se as disposições ao contrário.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; considerando o que
dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990;
o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações; e a
Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que
consta do Processo SEI 23114.909368/2019-71, resolve:

PORTARIA Nº 0540/2023, de 28/06/2023 – 1. tornar sem efeito a Portaria nº
0407/2023, de 25/05/2023, publicada no DOU de 26/05/2023, Seção 2, p. 42; 2.
nomear, em caráter efetivo, TALITA PRADO SIMÃO MIRANDA, habilitada em concurso
público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 23/11/2020, para
o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Auxiliar A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código de vaga 678407.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; resolve:

PORTARIA Nº 0541/2023, de 29/06/2023 – 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a BRAZ MARTINS
PAES, matrículas 7174-9/UFV e 0431421-5/Siape, ocupante da vaga nº 339485 do
cargo de Contínuo, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 20º, I a IV, § 2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI
23114.908258/2023-79).

PORTARIA Nº 0542/2023, de 29/06/2023 – 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, a CLAUDIO ROBERTO FIALHO, matrículas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 11/07/2023) 1



4955-7/UFV e 0428903-2/Siape, ocupante da vaga nº 337410 do cargo de Auxiliar de
Veterinária e Zootecnia, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 10º, §1º, I, alíneas "a" e "b", e parágrafo 4º da Emenda Constitucional nº 103,
de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com proventos calculados na forma
do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019; 2. declarar extinto o referido cargo
(Processo SEI 23114.908586/2023-75).

PORTARIA Nº 0543/2023, de 29/06/2023 – 1. conceder aposentadoria, por
incapacidade permanente para o trabalho, a CARLOS ROBERTO CORNELIO, matrículas
2474-0/UFV e 0427913-4/Siape, ocupante da vaga nº 336536 do cargo de Vigilante,
nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro
de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, §1º, I, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional
nº 103/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI
23114.919702/2022-09).

PORTARIA Nº 0544/2023, de 30/06/2023 – 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a GABRIEL ALVES
MOREIRA, matrículas 6772-5/UFV e 0431041-4/Siape, ocupante da vaga nº 339167
do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos termos do art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional
n° 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o
referido cargo (Processo SEI 23114.907906/2023-70).

PORTARIA Nº 0545/2023, de 30/06/2023 – 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a FERNANDO
ANTONIO MENDES, matrículas 8058-6/UFV e 0748239-9/Siape, ocupante da vaga nº
477109 do cargo de Encanador/Bombeiro, nível de classificação C, nível de
capacitação III, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda
Constitucional n° 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar
extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.908930/2023-26).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0546/2023, de 30/06/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
CLÁUDIO LÍSIAS MAFRA DE SIQUEIRA, matrículas 8128-0/UFV e 1285799-1/Siape, no
período de 6 a 15 de agosto de 2023, incluindo o trânsito, para participar do IFBA
Certification Body Meeting, em Ottawa, Canadá; e realizar visita técnica ao Galveston
National Laboratory e ao Keiller Building Complex na University of Texas Medical
Branch, em Galveston, EUA, com ônus limitado (Processo SEI
23114.910517/2023-21).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 11/07/2023) 2



PORTARIA Nº 0547/2023, de 30/06/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
CLÁUDIO LÍSIAS MAFRA DE SIQUEIRA, matrículas 8128-0/UFV e 1285799-1/Siape, no
período de 20 a 27 de agosto de 2023, incluindo o trânsito, para participar do XV
International Symposium on Biosafety and Biosecurity (SIBB23), em Monterrey,
México, com ônus limitado (Processo SEI 23114.910516/2023-87).

PORTARIA Nº 0548/2023, de 30/06/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
CLÁUDIO LÍSIAS MAFRA DE SIQUEIRA, matrículas 8128-0/UFV e 1285799-1/Siape, no
período de 30 de setembro a 6 de outubro de 2023, incluindo o trânsito, para
participar, como palestrante, do 7º Taller del Grupo Iberoamericano de Bioseguridad,
em Lima, Peru, com ônus limitado (Processo SEI 23114.910515/2023-32).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve:

PORTARIA Nº 0549/2023, de 30/06/2023 - 1. designar MARINA SILVA DE
LUCCA, matrícula 11067-1/UFV, como membro efetivo do Comitê de Ética em
Pesquisa com Seres Humanos – CEP/UFV, instituído pela Portaria nº 0479/2022, DE
27/06/2022; 2. designar NAÍSE VALÉRIA GUIMARÃES NEVES, matrícula 8597-9/UFV,
como membro suplente do referido Comitê; 3. manter inalteradas as demais
disposições (Processo SEI 23114.912012/2020-59).

PORTARIA Nº 0550/2023, de 30/06/2023 - 1. conceder à viúva ALEXANDRA
DAS DORES DUARTE FERREIRA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da
ativa LUIZ MAURO DA SILVA FERREIRA, matrículas 9873-6/UFV 0430257-8/Siape,
ocupante da vaga nº 338657 do cargo de Auxiliar Operacional, nível de classificação
A, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, em razão de seu falecimento
ocorrido em 23 de junho de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC
nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada
pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 23
de junho de 2023; 3. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI
23114.910842/2023-94).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, em sua 605ª reunião, resolve:

PORTARIA Nº 0551/2023, de 30/06/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
DANIELLE RODRIGUES DE MORAES, matrículas 11621-1/UFV e 1897433-6/Siape, no
período de 11 de setembro de 2023 a 10 de setembro de 2027, incluindo o trânsito,
para realizar o doutorado na área de Educação Artística, na Universidade do Porto,
Portugal, com ônus limitado (Processo SEI 23114.906254/2023-56).

PORTARIA Nº 0552/2023, de 30/06/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
MATEUS DE CARVALHO REIS NEVES, matrículas 12225-4/UFV e 2310741-6/Siape, no

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 11/07/2023) 3



período de 1º de setembro de 2023 a 31 de agosto de 2024, incluindo o trânsito, para
realizar o pós-doutorado na área de Economia Agrícola e dos Recursos Naturais, na
Universidade de Clemson, EUA, com ônus Capes/Print (Processo SEI
23114.908002/2023-61).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho
Departamental do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em sua 395ª reunião,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.924151/2022-97, resolve:

PORTARIA Nº 0553/2023, de 30/06/2023 - autorizar a prorrogação do
afastamento, do País, de AMANDA PIAIA SILVATTI, matrículas 11128-7/UFV e
2000907-3/Siape, no período de 24 a 28 de julho de 2023, incluindo o trânsito, para
conclusão do pós-doutorado na área de biomecânica, na Universitè Poitiers, França,
com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; resolve:

PORTARIA Nº 0554/2023, de 30/06/2023 - designar VIRGÍNIA SOUZA SANTOS,
matrículas 11626-2/UFV e 2897336-7/Siape, para substituir RENATO ADRIANE ALVES
RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do
Campus de Rio Paranaíba, CD-3, no período 17 de julho a 3 de agosto de 2023, por
motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.910343/2023-05).

PORTARIA Nº 0555/2023, de 03/07/2023 - 1. exonerar, a pedido, ANA
CAROLINA GONÇALVES REIS, matrículas 8524-3/UFV e 1549374-4/Siape, da função
comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Secretariado Executivo,
FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar ROSÁLIA BEBER
DE SOUZA, matrículas 8576-6/UFV e 1524025-1/Siape, para ocupar a função
comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.910943/2023-65).

PORTARIA Nº 0556/2023, de 03/07/2023 - 1. exonerar, a pedido, THALES
MACIEL VIANA, matrículas 12084-7/UFV e 2256112-1/Siape, da função gratificada de
Chefe de Seção – Expediente, FG-7, do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar ALEXEI PEREIRA VIDIGAL,
matrículas 11225-9/UFV e 2031811-4/Siape, para ocupar a função gratificada de que
trata o item anterior (Processo SEI 23114.910636/2023-84).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada
no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.910478/2023-62,
resolve:

PORTARIA Nº 0557/2023, de 03/07/2023 - declarar vago, em razão de posse
em outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 05, código de vaga

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 11/07/2023) 4



746685, ocupado por ALESSANDRA SANTOS DINIZ, matrículas 12148-7/UFV e
2277570-9/Siape, a contar de 3 de julho de 2023.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; resolve:

PORTARIA Nº 0558/2023, de 03/07/2023 - designar LUIS CÉSAR DIAS
DRUMOND, matrículas 8659-2/UFV e 1577460-3/Siape, para substituir EVERALDO
ANTÔNIO LOPES, matrículas 10327-6/UFV e 1805489-0/Siape, no cargo de direção de
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação - Campus Rio Paranaíba, CD-4, no período 10 a
24 de julho de 2023, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI
23114.910889/2023-58).

PORTARIA Nº 0559/2023, de 03/07/2023 - designar KELY RESENDE SILVA,
matrículas 10878-2/UFV e 1935685-7/Siape, para substituir VÂNIA MARIA MOREIRA
VALENTE, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-3/Siape, no cargo de direção de Diretora
de Ensino - Campus Rio Paranaíba, CD-4, no período 13 a 30 de julho de 2023, por
motivo de afastamento da titular (Processo SEI 23114.910809/2023-64).

PORTARIA Nº 0560/2023, de 03/07/2023 - designar LUÍS OTÁVIO PACHECO,
matrículas 8578-2/UFV e 1554374-1/Siape, para substituir MATEUS HENRIQUE DE
CASTRO DIAS, matrículas 8897-8/UFV e 2673493-4/Siape, no cargo de direção de
Auditor-Chefe, CD-4, no período de 10 a 25 de julho de 2023, por motivo de férias
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.910977/2023-50).

PORTARIA Nº 0561/2023, de 03/07/2023 - designar ANA MARIA SANTELICES
DE ARAÚJO, matrículas 8804-8/UFV e 1650798-6/Siape, para substituir ELILCE DE
FIGUEIREDO RODRIGUES, matrículas 6684-2/UFV e 0430952-1/Siape, no cargo de
direção de Chefe de Gabinete do Reitor, CD-3, no período de 17 a 31 de julho de
2023, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI
23114.911227/2023-03).

PORTARIA Nº 0562/2023, de 04/07/2023 - designar ADRIANA DA SILVA,
matrículas 8756-4/UFV e 1171552-1/Siape, para substituir ODEMIR VIEIRA BAÊTA,
matrículas 8435-2/UFV e 2363518-8/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro
de Ciências Humanas, Letras e Artes, CD-3, nos dias 6 e 7 de julho de 2023, por
motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.911207/2023-24).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.911063/2023-14, resolve:

PORTARIA Nº 0563/2023, de 04/07/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
MARIO LUIZ CHIZZOTTI, matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no período de
19 de agosto a 3 de setembro de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalhos, do 69th International Congress of Meat Science and
Technology, em Padova, Itália, e do Joint International Congress on Animal Science
2023, em Lyon, França, com ônus limitado.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 11/07/2023) 5



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; resolve:

PORTARIA Nº 0564/2023, de 04/07/2023 - reconduzir CAMILA ROCHA DA
SILVA, matrículas 11676-9/UFV e 2097214-1/Siape, à função gratificada de Chefe do
Instituto de Ciências Agrárias, FG-1, do Campus UFV-Rio Paranaíba, com mandato de
4 (quatro) anos (Processo SEI 23114.908888/2023-43).

PORTARIA Nº 0565/2023, de 04/07/2023 - 1. exonerar, por término de
mandato, MEIRE DE OLIVEIRA BARBOSA, matrículas 11547-9/UFV e
1888969-0/Siape, da função gratificada de Chefe do Instituto de Ciências Biológicas e
da Saúde, FG-1, do Campus UFV - Rio Paranaíba; 2. designar FELIPE ZILIO,
matrículas 12416-8/UFV e 2384961-7/Siape, para ocupar a função gratificada de que
trata o item anterior, com mandato de 4 (quatro) anos (Processo SEI
23114.908890/2023-12).

PORTARIA Nº 0566/2023, de 04/07/2023 - designar a Assessora Especial KARLA
MARIA DAMIANO TEIXEIRA, matrículas 7752-6/UFV e 1224984-2/Siape, para
substituir RAUL NARCISO CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e
0431217-4/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação,
CD-2, no período de 4 a 17 de julho de 2023, por motivo de férias regulamentares do
titular; e reconhecer o exercício da Assessora nesse cargo, no dia 3 de julho de 2023,
pelo mesmo motivo (Processo SEI 23114.910917/2023-37).

PORTARIA Nº 0567/2023, de 05/07/2023 - designar RAPHAEL BAIA NICOLATO,
matrículas 11466-9/UFV e 2060853-8/Siape, para substituir FRANCISCO DE ASSIS DE
CARVALHO PINTO, matrículas 6796-2/UFV e 0431025-2/Siape, no cargo de direção de
Diretor da Coordenadoria de Educação Aberta e a Distância – Cead, CD-3, no período
de 12 a 27 de julho de 2023, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo
SEI 23114.910893/2023-16).

PORTARIA Nº 0568/2023, de 05/07/2023 - 1. conceder à viúva LEDA LELIS
SOARES APOLINARIO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ERNANDO
DA ANUNCIAÇÃO APOLINARIO, matrículas 3151-8/UFV e 0428143-1/Siape, em razão
de seu falecimento ocorrido em 23 de junho de 2023, por força do disposto nos arts.
23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990,
com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida
pensão a contar de 23 de junho de 2023 (Processo SEI 23114.911261/2023-70).

PORTARIA Nº 0569/2023, de 05/07/2023 - 1. conceder à viúva CELESTINA DA
CONCEIÇÃO AMARAL uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOÃO ADÃO,
matrículas 9378-5/UFV e 0430056-7/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em
30 de junho de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019
e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº
13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 30 de junho
de 2023 (Processo SEI 23114.911252/2023-89).

PORTARIA Nº 0570/2023, de 05/07/2023 - 1. conceder à viúva MARIA
AUXILIADORA DOS SANTOS SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 11/07/2023) 6



aposentado SEBASTIÃO LUIS DA SILVA, matrículas 5881-5/UFV e 0429472-9/Siape,
em razão de seu falecimento ocorrido em 24 de junho de 2023, por força do disposto
nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da
referida pensão a contar de 24 de junho de 2023 (Processo SEI
23114.910822/2023-13).

PORTARIA Nº 0571/2023, de 05/07/2023 - designar EDUARDO ANDRADE
GOMES, matrículas 13164-4/UFV e 1027713-0/Siape, para substituir MICHELLE NAVE
VALADÃO, matrículas 10894-4/UFV e 1939001-0/Siape, no cargo de direção de
Diretor de Programas Especiais, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 17 a
31 de julho de 2023, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI
23114.911151/2023-16).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.911382/2023-11, resolve:

PORTARIA Nº 0572/2023, de 06/07/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
LEONARDO BARROS SOARES, matrículas 13133-4/UFV e 1147039-1/Siape, no
período de 15 a 19 de julho de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalho, do 27th World Congress of Political Science, em Buenos
Aires, Argentina, com ônus UFV (taxa de inscrição e 1 diária).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0573/2023, de 06/07/2023 - designar JANDERSON DAMACENO
DOS REIS, matrículas 11092-2/UFV e 1456303-0/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ
CHIZZOTTI, matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no cargo de direção de
Diretor do Centro de Ciências Agrárias, CD-3, no período de 11 a 14 de julho de 2023,
por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI
23114.911331/2023-90).

PORTARIA Nº 0574/2023, de 07/07/2023 - designar MARCOS VINÍCIUS SILVA
PINTO COELHO, matrículas 10706-9/UFV e 2907050-6/Siape, para substituir
FABRÍCIO TADEU DA SILVA, matrículas 11930-X/UFV e 2175688-3/Siape, no cargo de
direção de Diretor de Governança Institucional, CD-4, da Pró-Reitoria de Planejamento
e Orçamento, no período de 17 a 26 de julho de 2023, por motivo de férias
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.910784/2023-07).

PORTARIA Nº 0575/2023, de 07/07/2023 - reconduzir ANGELO PALLINI FILHO,
matrículas 6827-6/UFV e 0431034-1/Siape, ao desempenho da função de
Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em Defesa Sanitária Vegetal, do
Departamento de Entomologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (Processo
SEI 23114.911674/2023-54).

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 11/07/2023) 7



BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI)
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 11/07/2023) 8

mailto:campusoficial@ufv.br

